**Licet in causis ciuilibus quandoque quis compellatur edere instrumenta, tamen hoc locum non habet in causis criminalibus. Bar.**

Item diui fratres ad libellũ Cornelij Rufi rescripserunt, totiens edenda esse instrumenta, quotiens de iure capiendi, vel de iure dominij, vel de aliqua causa simili, re nummaria, quærat: non si de capitali causa agatur. 1

**Primò loquitur quãdo delator & possessor est cõtumax. Secũdò, quãdo delator tantũ. secunda ibi,**

pro instrumentis in criminalibus actionibus: forte nec. act. in fact. quia pecuniariter nõ interest: vt. s. ad exhib. si liber. si tamen fisci essent, est certum quod potest intendere rei vin. Vel dic, in causã pecuniaria tantũ hoc ipso, quod quis etiã non interpellatus nõ exhibet fisco instrumenta ei necessaria, patitur pœnam, quia creditur eum

**quoties tamen. In prima parte fit absolutio ab instantia iudicij: in secunda, ab impetitione. Bart.**

Senatus censuit, vt si neq; delator neque possessor tribus edictis euocati adfuerunt: delatoris quidẽ fideiussores teneantur, & ei postea publicã causam deferendi ius adimatur: possessoris autem ius idem esset quod si delatus omnino non esset. Quoties tamen delator adesse iussus cessat, nec hoc fraude possessoris factum esse probabitur: diuus Hadrianus rescripsit secundũ possessorẽ pronuntiarĩ oportere, ita vt sententia comprehendatur etiam delatores edicto id cõprehendisse. Diuus Pius Cæcilio Maximo rescripsit, constitutionẽ patris sui, qua compelleretur delator edere madauorem: ac nisi edisset, vt in vincula deduceretur: cõ pertinere, non vt delator pœna subduceretur, si mandatorẽ haberet: sed vt mandator quoq; perinde atque si ipse detulisset, puniretur. Imperator noster Seuerus Augustus cõstituit ne serui delatores dominorum audiantur, sed vt pœna coercantur: libertos quoq; causæ madautores cõtra patronos, à præsidibus prouinciarũ pœnæ plectendos. Complura sunt rescripta principalia, quibus cautur non obesse errorem cuiquam

instrumenta ei subtraxisse: & ita furti cõuenitur. sed in causa criminali quam fisco mihi mouet, secus. nam non patior pœnã hoc ipso quod nõ exhibeo: possum tamen arctari vt exhibeã: vt ibi. potest & hæc regula intelligi in conuentione à fisco: vt in pecuniaria causa sit speciale quod licet sit reus, exhibet tamẽ offi. in actõri instrumenta ad eum pertinentia: vt. s. de ede. l. ne quisquam. secus in criminali. sed quilibet alius qui nõ est cõuentus, acta ciuilia & criminalia exhibere tenetur: vt ibi. Azo. vel ibi in rationibus: hic in instrumentis. Vel hic quidam tertius habebat, ibi aduersarius. prima & secunda placent.

**m** Tribus. qui tẽ citatus habetur pro cõfesso: vt. j. eo. senatus. s. senatus. & l. Arrianus.

**n** Teneantur. in summã petitam: vt. j. eo. senatus. s. senatus. vel ad damnum: vt. C. de lit. contesta. auth. libellũ.

**o** Adimatur. sic. C. qui accusa. nõ pos. l. si ea. & s. de iud. l. in peremptorio. & C. de procu. l. eũ.

**p** Omnino non esset. quia absoluitur: vt. d. s. senatus. & j. proxi.

**q** Id cõprehendisse. id est, debet in sententia dici

qualiter delatores vocauit per edicta. & cõstrue sic: Sententia, scilicet absolutoria etiã delatores cõprehendisse; id est fecisse; id est scilicet vt absolueretur possessor. fecerunt dico edicto, id est per edictum quo fuerunt citati, id est propter cõtumaciã, quæ colligitur propter illã citationẽ ternam: vt. s. de re iudi. l. contumacia. s. j. & nõr. hic duo arg. primũ, quod etiã actore absente cõtrahatur etemodiũ: quod dic vt. j. eo. l. senatus. s. senatus. Item quod in sententia continetur causa absolutionis: vt non obstat alij excepti rei iudi. vt. s. l. j. in fin. & ad hoc. C. de iudi. l. properandum. s. illo.

**r** Compelleretur. ad hoc supra ad Sil. l. & si certus sit percussor. & l. prius. sed contra. s. de eden. l. si quis. s. rationem. vbi non compellitur edere vnum mandatum. Sed ibi ideo, quia non erat liber rationum, sed rationis. præterea hic mandatorẽ edit; ibi mandatum, id est scripturam mandati non edit. Accursius.

**s** Subduceretur. id est euaderet: quæ pœna est. s. s. senatus. & j. eo. l. senatus. s. diuus. & facit supra de vi & vi ar. l. j. s. quotiens. & infra eo. l. de eo. & l. non tantum. & l. senatus. s. j. & C. de accu. l. non ideo. & supra ad Turpil. l. j. s. incidit. Item hoc fallit. C. de dila. l. ij. sed ibi proc. fisci supposuit delatorem. Item argu. contra C. de fur. l. ciuile. & C. de fal. l. maiorem.

**t** Puniretur. vt infra eo. l. senatus. s. j.

**u** Coerceantur. seuerissimẽ, etiã si probet: vt. C. de dela. l. fin. lib. x.

**x** Plectendos. scilicet constituit imperator. ad quod supra de fal. l. diuus. s. pe. & dic pœna, scilicet metalli: vt supra de offic. præ. vt. l. j. s. quod autem. versi. cum patronus. & ad hoc. C. qui accu. non pos. l. pe. & l. fin. & supra de accu. hi tamen. s. j.

**y** Complura. quidã Titij filius ex Berta quam reiecerat vir, & tenebat Seiam pro vxore, institutus ab illo Titio detulit se, errans in factõ: quia nesciebat matrẽ esse vxorẽ veram. nec ob. quod dicit matris: quia ignorabat factũ, & per consequens ius. Vel dic quod

† pœna.

in iure: quia credebatur posse reici vxorē vnā, & accipi aliam: vel desinere esse vxorē eo ipso quod nō cohabitabat cum viro: quod nō nocet: vt. s. de do. inter vi. & vxor. l. cum hic status. §. si mulier. licet ergo si vera esset professio. haberet dimidiā tantū, nunc totū habebit: quia est legitimus, & potuit institui. & fa. j. e. l. edicto. §. si.

*si ea persona.* his personis exceptatis nō nocet error facti vel iuris, etiā in hoc vt probet se dignam: vt. s. de proba. cum de indebito. §. j. sed aliis noceret: vt à cōtrario sensu hic colligitur. & sic est contra j. eo. l. edicto. §. fin. sed dic illā secundū istam loqui in personis exceptatis. vel dic etiam in aliis: & nocet ei, vt hic, quo ad onus probandi se dignam. s. error facti: quo probato non nocet: vt ibi. In errore iuris non potest contra probari: vt. s. de confessis. l. non fatetur. nisi dicas illam habere locum quando in iure & præsente aduersario, qui non fuit hic præsens: vnde & hic potest contra probari. Alij dicunt, facti errorem simpliciter nemini nocere, sed iuris sic aliis: sed personis exceptatis nō.

& sic hic de errore iuris: vt. l. edicto. de errore facti. Accursius.

*possit.* vel etiā propter ætatē: vt. j. de reg. iur. l. fere in omnibus. itē fa. s. de adul. l. si adulteriū cum incestu. §. fratres. & j. ad muni. libertus. §. error. & s. de eden. l. j. §. fin. & C. de iur. & fac. igno. l. si. & s. ad Sil. si quis in graui. §. si quis ignorans. & C. qui admit. ad bo. pos. possunt. l. penul. sed arg. contra. C. de in ius voc. l. iij. Acc.

**N**on intelligitur. **CASVS.** Institui quendā capacem heredem: & eum palā rogauit, vt talem meū fundū det Titio, qui erat non capax. non punitur hic heres. sed si in eodē testamento dixi postea: de eo quod te rogauit, rogo vt cōpleas: Iul. dixit hunc heredem perdere hereditatem. sed male dixit: & hoc subiicit. j. ibi, ideoq; &c. postea dixit quādo quis dicatur in fraudē legis fidem accōmodare. subsequenter dicit: heres rogatus est tacite dare. cuidā nō capaci: deinde illud idem & eidē palā est rogatus dare. præualeat quod palam dictū est: vt sic non videatur cōtra. l. fidem accōmodare. postea dicit, grauatus est heres dare. c. cuidā non capaci, qui factus est postea capax tēpore mortis testatoris, vel ecōtra. dicitur exitū spectandū: vt si tēpore mortis testatoris sit capax legatarius, habeat legatū: aliās non. Quid autē sit de pœna imponenda heredi, vel nō: dic vt in glo. hic posita, quæ incipit: si utroque tēpore, &c. Subsequēter dicit qualiter ostēdatur tacitū fideicommissum. Vltimo dicit: quotiēs bona auferūtur heredi ob hoc qd tacitā fidem accōmodauerat de dando legato cuidā nō capaci, & sic hæc bona ad fiscum pertinent: fiscus tenetur soluere omnia quæ vtiliter in testamēto sunt relicta. [D I V I F R A T R E S.] Cum procurator vendit rem fiscalem, debet eam vendere iusto pretio. & dicit quod sit iustum. [C V M Q V I N Q V E N N I V M.] Conduxisti prædium à fisco vsque ad quinquennium: & pro te fideiussit. nunc finito tēpore prædicto remanet in eadem conduc. dicitur quod nō teneo pro futuro tēpore. Item nec ipse cōductor cogitur recōducere finito tēpore. [S I P O S T E R I O R I.] Fiscus successit posteriori creditori Tirij. dicitur qd fiscus vti debet eodem iure quo priuatus vteretur si viueret. Secundo dicit: fiscus habēs debitorem. non potest cōuenire debitorem debitoris, nisi in casibus quos ponit in litera. & eos dic vt in glof. quæ incipit, quia sunt nō soluendo, &c. [D I V S.] Hereditate delata ad fiscū, quidam qui dicitur seruus illius heres. petit se in libertatem. dicitur qd in hac causa debent esse præsentes illi qui sunt cōsueti agere causam fisci. & sententia lata contra fiscum absente fisci aduocato, non tenet. [S I I N L O C I S.] Si in loco fiscali, vel alio in litera numerato, inueniatur thesaurus: medietas fisco debetur. Idem si in Cæsaris fundo. & qui inuenit in prædictis casibus thesaurum, debet deferre: aliās non. si autem qui inuenit thesaurum in loco fiscali, non detulit partem fisco, imò celauit totum thesaurum in-

quod ignarus iuris sui ipse se detulerit. sed extat eorundē principum rescriptum, ex quo videtur posse defendi, ita demum non nocere cuiquā se detulisse, si ea persona sit, quæ ignorare propter rusticitatem vel propter sexum fœmininum ius suum possit.

III. IDEM *libro tertio de iure fisci.*

**N**on intelligitur fraudem legi fecisse, qui rogatus est palā restituere. Sed cum quidā testamento suo ita scripsisset: *Vos rogo, vt in eo quod à vobis petij, fidem præstetis: pèrque deum vt faciatis rogo: & quæreretur an id palam datum intellegeretur: Iulianus respondit, non quidem apparere quid ab heredibus ex huiusmodi verbis petatum est: quæri autem solere, quando intellegatur quis in fraudem legis fidem suam accōmodare. & fere eò iam decur-*

uentum: cum alio tantundem cogitur fisco soluere. Franc. Acc. **C** Legi. indefinite dicit: vt. s. de pœn. l. sanctio legum. sunt enim multæ leges quæ prohibēt relinqui alicui: vt not. s. eo. l. j. in prin. & quod dicit palā, caute dicit. s. quod intelligi possit: vt. s. de testa. l. heredes. Sed est contra. s. de proba. l. qui testamentum. Solu. hic

quo ad rogatū, qui est capax: ibi quo ad non capax legatariū. qui ergo palā rogatur, non potest nō audire: & ita non punitur, etiā si forte dicat, bene, faciā. sed si tacite, tūc delinquit, vt subiicit: & punitur vt perdat Falcidiam: & non capax perdat dodrantē: siue sit hereditas: siue res singularis, vel quantitas: & datur fisco: vt. s. de vsur. l. cū quidā. §. in tacito. & de iis qui. vt indign. l. heres. & l. eū qui. & s. de per. here. l. prædonis. & C. ad leg. Fal. l. etiā. nisi rogatus erat in potestate rogantis, vt filius: vt. s. de iis qui. vt indign. in fraudē. §. fin. Et idem in seruo: vt. s. ad. l. Falc. si tacitū. & sic tria excusant rogatum: scilicet quia palam, vel quia filius, vel quia seruus. Itē habet locum prædicta pœna si utroque tem-

**Inspicitur id quod prodest: non id quod nocet. Bartolus.**

Si quis palā rogatus & tacite esset, agitabatur quid magis præualeret: vtum id ipsum noceret, quod tacite rogatus esset, an prodesset quod palā petatum esset. & Diuus Hadrianus rescripsit, in eo quod cuiusq; fidei palā cōmissum est, non esse existimandū fidē suā in fraudē legis accommodasse. **Quando autē fraus interposita videatur, agendū est: id est vtrū exitus spectari deberet, an consilium: fortē si tūc cum tacite fidei committebatur, nō capiebat is**

pore fuit non capax. scilicet tēpore mortis, & tēpore testamenti. Si autem altero eorū fuit capax: cessat pœna. Sed an valeat relictu, dices statim. j. §. quæri autem. Item heres aliquando perdit quartam: & tamen fideicom. habet dodrantem: quia est capax, sed heres indignus: vt. s. ad Treb. l. Marcellus. in fine. Accur.

**Petij.** in hoc testamento, & ita palam. petierat enim vt daret. x. vel fundū certum Titio, qui erat nō capax. & sic non est cōtra. j. eo. l. ita fidei. vbi erat scriptus fundus in testamento: & dicit hæc verba quæ hic: quia fundi appellatio est incerta: vt ibi dicitur: & ita potest esse in testamento, & esse certū vel incertum relictu. & secundum hoc male dixit Iul. hic statim: & ideo corrigitur, ideoque, &c. Vel dic qd allegādo dixit. Quod autē in medio interferit, quæri autem, &c. interpositio est. sed R. aliter dixit, quod à vobis petij, &c. quod est tacitū. & sic heredes patiuntur pœnā quā dixi. s. proximi. respon. & secundū hoc Iul. bene dixit: & id quod dixit, ideoq; &c. exponit & supplet ita, nisi persona cui prædictis verbis prospiciebat, sit talis vt eius iudicio ex testamēto eius prohibeatur accipere. Itē ex prædictis not. aliquid posse fieri palā, & nō puniri, & non clā, scilicet posse fieri: vt. s. de ritu nup. l. si. & de admini. tut. l. nō existimo. & s. de aucto. tut. l. pupillus. §. pupillus.

**Iulianus respondit.** vel dic male. vel allegando: vt modo. not.

**Rogaretur.** apertē & clarē. si vero obscurē rogaretur etiam in testamento, contra est, scilicet vt videatur fieri fraus legi: vt infra eo. l. ita. & ad hoc supra de iis qui. vt indign. l. in fraudem. & infra eo. §. tacita. & supra. de leg. j. in tacitis.

**Obligaret.** vel etiam pollicitus est: vt supra de iis qui. vt indign. in fraudem.

**Non potest.** secus si poterat: vt. C. de dela. l. j. lib. x. vel expone vt ibi, secundum R.

**Ex supradictis.** id est quæstione facta: vel expone vt dixi secundum R. nisi persona, &c. Accursius.

**Si quis palam rogatus.** scilicet primo.

**Tacite.** scilicet postea.

**Accommodasse.** eligendū est bonū, & fugiendum malum: vt in auth. qui. mo. na. effi. sui. in prin. & ad hoc. s. de condi. & demon. si quis. & de admini. tu. l. si pupillus. & ad Maced. sed Iul. §. item si duos. & C. man. l. si. & s. de sena. l. emancipatū. in fin. Sed arg. cōtra. s. nau. cau. l. fin. §. sed & si quis sit nauta. & quibus ex cau. in pos. ea. l. Fulcinius. §. quod ergo. & ad Sila. si quis in graui. §. fina.

**Interposita.** & tacite rogato herede. Accursius.

**Agendum est.** id est videndum est.

**Non capiebat.** quo casu palam relictu esset pro non scripto: vt supra de iis quæ pro non script. habent. l. si in metallum. & l. seq. & C. de cadu. tol. §. ea autem.

**a** *Exitum*. id est tempus mortis. Accursius.

**b** *spectandum*. si utroque tempore scilicet testamenti & mortis fuit non capax, non valeret relictum: & habet locum pœna quam dixit in prin. Item contra si utroque tempore capax sit: valet relictum, & cessat pœna. si vero altero sit capax, altero non, cessat pœna sed an valeat relictum?